
分析及說明 
壹、事業概況 
臺灣土地銀行股份有限公司係由臺灣土地銀行改制。臺灣土地銀行成立於35年9月1日，係政府於臺灣光復後，為仰賴金融力量協助推動平均地權、耕者有其田等土地政策，將接收之日本勸業銀行在臺所設臺北、新竹、臺中、臺南、高雄等5支店改組成立。該公司為政府指定辦理不動產信用兼農業信用之專業銀行，以調劑住宅、土地及農業金融，發展農林漁牧事業，並協助政府推行住宅、土地及農業政策為宗旨。該公司原委託臺灣省政府代為管理經營，自87年12月21日起，收回國營。嗣為因應金融環境之競爭，加速推動民營化作業，自92年7月1日改制為公司組織。
該公司主要經營業務為辦理建築業融資、購屋貸款、農業災害低利貸款、工商企業授信、中小企業及一般性消費金融服務、信託業務、外匯及國際金融業務等。又為拓展保險經紀人業務，自102年度起投資設立土銀保險經紀人股份有限公司，持有100％股權，該轉投資事業屬附屬單位預算之分預算，採合併報表方式併入該公司附屬單位預算內，嗣為配合政府推動銀行兼營保險經紀業務之政策，於109年度收回該轉投資事業，併入該公司成立專責部門。茲就該公司本（112）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額
該公司資本額為862億元，與上年度預計數相同，均由中央政府投資。
二、員工人數
該公司預計員額為6,091人，較上年度6,112人，減少21人。其中業務部門5,348人，占87.80％；管理部門743人，占12.20％。
三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢（以下各表中108年度決算數環比之計算皆以107年度決算數為100）
(一)營運量
	營運項目
	單位
	108年度決算數
	109年度決算數
	110年度決算數
	111年度預算數
	112年度預算數

	
	
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比

	放款
	新臺幣百萬元
（平均餘額）
	1,991,452
	102.64
	2,061,340
	103.51
	2,167,211
	105.14
	2,095,000
	96.67
	2,177,300
	103.93

	存款
	新臺幣百萬元
（平均餘額）
	2,577,499
	100.95
	2,583,798
	100.24
	2,765,714
	107.04
	2,630,000
	95.09
	2,786,900
	105.97

	代理業務
	新臺幣百萬元
	13,536
	79.60
	
	
	
	
	
	
	
	


(二)平均利率
	營運項目
	108年度決算數
	109年度決算數
	110年度決算數
	111年度預算數
	112年度預算數

	
	平均利率                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           (％)
	環比
	平均利率(％)
	環比
	平均利率(％)
	環比
	平均利率(％)
	環比
	平均利率(％)
	環比

	放款
	2.05
	102.50
	1.71
	83.41
	1.63
	95.32
	1.96
	120.25
	1.90
	96.94

	存款
	0.75
	104.17
	0.53
	70.67
	0.38
	71.70
	0.71
	186.84
	0.64
	90.14

	註：表中利率之計算，係採加權平均法。本年度預算放款平均利率，以中期放款2.01％為最高，其次為長期放款1.87％，而以貼現0.76％為最低。存款平均利率，除無息之支票存款外，以定期存款0.92％為最高，其次為儲蓄存款0.66％，而以活期存款0.11％為最低。


貳、本年度預算主要內容 
一、營業收支及損益之預計
(一)營業收入548億8,808萬5,000元，較上年度預算數542億1,079萬7,000元，計增加6億7,728萬8,000元，約1.25％。
(二)營業成本260億2,896萬9,000元，較上年度預算數258億6,224萬元，計增加1億6,672萬9,000元，約0.64％。
(三)營業費用169億9,115萬1,000元，較上年度預算數164億7,475萬1,000元，計增加5億1,640萬元，約3.13％。
(四)營業收支相抵後，獲營業利益118億6,796萬5,000元，較上年度預算數118億7,380萬6,000元，計減少584萬1,000元，約0.05％。
(五)營業外收入8億1,176萬3,000元，較上年度預算數4億569萬1,000元，計增加4億607萬2,000元，約100.09％。

(六)營業外費用23億7,729萬4,000元，較上年度預算數24億6,649萬7,000元，計減少8,920萬3,000元，約3.62％。
(七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前淨利103億243萬4,000元，較上年度預算數98億1,300萬元，計增加4億8,943萬4,000元，約4.99％。
(八)所得稅費用14億9,805萬1,000元，較上年度預算數17億8,641萬6,000元，計減少2億8,836萬5,000元，約16.14％。

(九)稅前淨利扣除所得稅費用後，獲淨利88億438萬3,000元，較上年度預算數80億2,658萬4,000元，計增加7億7,779萬9,000元，約9.69％。
二、盈虧撥補之預計
(一)本年度預算淨利88億438萬3,000元，連同累積盈餘75億856萬8,000元，共有可分配盈餘163億1,295萬1,000元，除填補確定福利計畫之再衡量數9億5,049萬5,000元外，尚餘153億6,245萬6,000元，依序分配如下：
1.法定公積：按淨利扣除上開再衡量數後之30％提列，計23億5,616萬6,000元。
2.特別公積：按淨利扣除上開再衡量數後之40％提列，計31億4,155萬5,000元，加計以前年度累積盈餘70億元轉列特別公積，共計101億4,155萬5,000元。

3.股息紅利：繳納中央政府股息紅利10億元。
4.未分配盈餘：經以上1.至3.項分配後，餘數18億6,473萬5,000元，留待以後年度分配。
(二)本年度預算繳庫股息紅利10億元，較上年度預算數16億元，計減少6億元，約37.50％。
(三)本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額862億元之1.16％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利1.16元。
三、現金流量之預計
(一)營業活動之淨現金流出350億8,464萬元。
(二)投資活動之現金流量
1.投資活動之淨現金流出60億493萬6,000元，其中現金流入164億7,983萬3,000元，包括減少投資107億6,013萬5,000元，減少不動產、廠房及設備2億3,667萬7,000元，減少投資性不動產4億5,145萬3,000元，收取利息46億741萬8,000元，收取股利4億2,415萬元；現金流出224億8,476萬9,000元，包括流動金融資產淨增194億4,241萬8,000元，無形資產及其他資產淨增4億5,475萬9,000元，增加投資17億2,939萬8,000元，增加不動產、廠房及設備8億3,269萬4,000元，增加投資性不動產2,550萬元。
2.本年度固定資產建設改良擴充之數，係上述增加不動產、廠房及設備8億3,269萬4,000元，均為一般建築及設備計畫，包括房屋及建築1億9,602萬5,000元，機械及設備4億4,950萬1,000元，交通及運輸設備4,465萬元，什項設備6,462萬5,000元，租賃權益改良7,789萬3,000元。
(三)籌資活動之淨現金流入439億7,553萬2,000元，其中現金流入484億9,198萬4,000元，包括金融債券淨增479億6,707萬元，央行及同業融資淨增5億2,491萬4,000元；現金流出45億1,645萬2,000元，包括流動金融負債淨減13億9,723萬8,000元，其他負債淨減9,268萬1,000元，減少非流動金融負債739萬3,000元，支付利息14億8,958萬1,000元，發放現金股利10億元，其他籌資活動之現金流出5億2,955萬9,000元。
(四)匯率影響數現金流出6億9,851萬9,000元。
(五)現金及約當現金之淨增21億8,743萬7,000元，係期末現金及約當現金1,863億5,607萬3,000元，較期初現金及約當現金1,841億6,863萬6,000元增加之數，包括增加現金16億2,174萬7,000元，自存款日起3個月內到期之存放銀行同業3億3,795萬元，可自由動用並自存款日起3個月內到期之存放央行3億6,659萬5,000元，減少自投資日起3個月內到期或清償之債權證券1億3,885萬5,000元。
四、補辦預算

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第88條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	單位：新臺幣千元 

	項　　　　　　目
	金  額
	說　　　　　　明

	固定資產之建設、改良、擴充

一般建築及設備計畫
資金之轉投資－增加

財金資訊股份有限公司


	98,509
4,796

	配合紐約分行遷址，於110年度先行辦理行舍租賃契約之使用權資產。
按持股比率承購滙豐（台灣）商業銀行股份有限公司所持財金資訊股份有限公司之股份。





